



## PETICION DE OFERTA - LICITACIONES

### Datos del Proveedor

ACREEDOR PARA PETICION GENERICA  
Palacio de la Luz  
Montevideo  
9  
UY

Nro de Fax 1  
Nro Proveedor 600014

### Datos de la Peticion / Oferta

Núm. pet-oferta/Fecha  
Y52019 / 05.02.2019  
Persona de contacto/Tel.  
Carolina Barate/155 INT.1609  
Nuestro nº fax  
(598) 2204 0167

Nro de Licitacion  
**Y52019**

Montevideo, 20 de Febrero de 2019.

### CIRCULAR N° 2

PROCEDIMIENTO DE COMPRA: **LICITACION ABREVIADA Y52019**

GRUPO: **140**

OBJETO: **COMPLEMENTO DE PROYECTO Y EJECUCIÓN DE REFORMAS EN OFICINAS DE DISTRIBUCIÓN EN LA CIUDAD DE ROSARIO.**

Se comunica que la Gerencia de Sector Compras ha dispuesto:

**A) MODIFICAR EL PLIEGO DE CONDICIONES DE ACUERDO AL SIGUIENTE DETALLE :**

Se agregan planos de la habilitación de bomberos del sector Comercial:

Anexo I

Anexo II

**B) ANTE CONSULTA EFECTUADA POR POSIBLES OFERENTES SE REALIZAN LAS SIGUIENTES ACLARACIONES AL PLIEGO DE CONDICIONES:**

**PREGUNTA 1:** En el local 17 se deja el techo existente ?

**RESPUESTA 1:** Si

**PREGUNTA 2:** Para abaratar los costos se pueden girar los paños de metal desplegado de las rejas exteriores ?

**RESPUESTA 2:** No, se debe respetar lo descrito en los planos correspondientes. (523-oo y 524-oo).

**PREGUNTA 3:** Estructura galvanizada del techo se pinta de blanco ? o



## PETICION DE OFERTA - LICITACIONES

hay un error ? Se puede sustituir por hierro pintado ?

**RESPUESTA 3:**No se pinta, va galvanizado.

**PREGUNTA 4:**En oficinas existentes que no se trabajan pero si se incluyen en habilitación ante DNB se cotizan detectores de humo de ambiente ? detectores de humo sobre cr ?

**RESPUESTA 4:**Se deben tomar en cuenta todos los elementos correspondientes para la certificación de bomberos.

**PREGUNTA 5:**Hay que cotizar provisorio de Ute y ose exclusivo para la obra ? o permiten usar los servicios existentes ?

**RESPUESTA 5:**Si se cotizan, los existentes no pueden utilizarse.

**PREGUNTA 6:**Los revestimientos de pared pueden ser medidas estimadas 30 x 60 o exactas ?

Deben coincidir juntas de piso con paredes ? o se pueden manejar independientemente?

**RESPUESTA 6:**Son exactas, rectificadas, y deben coincidir las juntas de piso con paredes.

**PREGUNTA 7:**Las cámaras con marco y contra marco de acero inox es solo donde va el piso revestido ? o todas las marcas van de esa manera ?

**RESPUESTA 7:**En todas las cámaras.

**PREGUNTA 8:**Los puntos de inspección de los ductos de datos por piso se pueden realizar en hierro?

**RESPUESTA 8:**No, deben ser galvanizados como indican los planos 542-oo y 543-oo.

**PREGUNTA 9:**Las cámaras 80 x 80 exteriores de fibra óptica se solicita hacer con borde metálico pero el revestimiento se coloca en la segunda etapa. El borde metálico se coloca en primera etapa y quedan sobresaliendo para arriba ? o corresponde a segunda etapa?

**RESPUESTA 9:**Deben quedar a nivel de piso terminado.

**PREGUNTA 10:**Calefones categoría a o se puede poner algo mas económico ?



## PETICION DE OFERTA - LICITACIONES

**RESPUESTA 10:**Categoría A, según las especificaciones.

**PREGUNTA 11:**Los pluviales van a colector ? o es separativo ?

**RESPUESTA 11:**Es separativo, van al cordón de la vereda.

**PREGUNTA 12:**Tenemos que prever la instalación de tanques de Agua para las bocas de incendio, en que zona les parece mas conveniente la ubicación ?

Donde les parece que puede dificultar menos la operativa diaria?

**RESPUESTA 12:**En el sector a demoler, contiguo a ex - vivienda según plano 502-oo.

**PREGUNTA 13:**Que ubicación les interfiere menos para los paneles solares ?

**RESPUESTA 13:**En la losa horizontal de hormigón a construir, ubicada sobre los locales de servicios.

**PREGUNTA 14:**Hay algún antecedente para la regularización del padrón ?

**RESPUESTA 14:**En UTE no hay antecedentes archivados, no se consultó a la Intendencia.

**PREGUNTA 15:**Cuántas personas tienen previsto se duchen en el lugar ? en cuantos turnos ? Con este dato se dimensionan los paneles solares Cantidad de personas que trabajan en todo el padrón? Importante cantidad de personas por turno.Es para DNB

**RESPUESTA 15:**Personal total = 29

Personal Comercial = 14 \_ Horario de oficina \_ No interfieren en el sector duchas.

Personal distribución = 15 \_ 11 personas turno matutino, 2 personas turno vespertino y 2 personas descanso (rotativo).

**PREGUNTA 16:**Ute tiene alguna exigencia especial por estar el PUCT en el padrón ? Ute es quien exige ciertas medidas para la habilitación de DNB cuando hay subestaciones o estaciones.

**RESPUESTA 16:**Para el PUCT se necesita extintor y señalización correspondiente que actualmente posee.

**PREGUNTA 17:**Se necesita tener a todo el personal con la norma NS1D para trabajar en esa obra ?



## PETICION DE OFERTA - LICITACIONES

**RESPUESTA 17:** Solo el personal que trabajará en las inmediaciones del PUCT o de los cables indicados en el plano 506-oo

**PREGUNTA 18:** Se solicitan planos de antecedentes de estructura, para conocer ubicación de elementos de hormigón. Para utilizar en la estructura o para demolición si fuera necesario.

Planos de antecedentes de habilitación de bomberos se nombra en el pliego pero no encontramos adjuntos

Planos de antecedentes de sanitaria si tienen.

**RESPUESTA 18:** Se adjuntan los planos de la habilitación de bomberos del sector Comercial (Ver Anexo I y II).

No se cuenta con otros planos, fuera de los ya adjuntos al pliego.

Saludamos atentamente,